



Warszawa, 2009-01-10

MINISTER OBRONY NARODOWEJ

604/94/O2/09/PNP

Pan Bogdan BORUSEWICZ

**MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Macieja Grubskiego podczas 24. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 19 grudnia 2008 r. (BPS/DSK-043-1207/08), uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Komendant Główny Żandarmerii Wojskowej i Komendant Główny Straży Granicznej w dniu 10 stycznia 2002 r. uzgodnili współdziałanie obu tych instytucji w zakresie realizacji zadań patrolowo-prewencyjnych, dochodzeniowo-śledczych oraz operacyjno-rozpoznawczych. Analiza możliwości operacyjnych Straży Granicznej w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa państwa wskazała bowiem na konieczność wzmocnienia tej formacji elementami wojskowymi, wyposażonymi w adekwatny do zagrożenia sprzęt techniczny i uzbrojenie.

Dodatkowo, współdziałanie Żandarmerii Wojskowej i Straży Granicznej zostało usankcjonowane porozumieniem Ministra Obrony Narodowej oraz Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 16 marca 2004 r. *w sprawie zasad współdziałania Sił Zbrojnych RP i Straży Granicznej w zakresie ochrony granicy państwowej.*

W wyniku uzgodnień między Sztabem Generalnym Wojska Polskiego i Komendą Główną Straży Granicznej, podpisany został *Plan współdziałania Sił Zbrojnych RP i Straży Granicznej w zakresie ochrony granicy państwowej.* Dokument ten precyzuje zasady koordynowania działań Straży Granicznej i Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, realizowanych w celu zapewnienia ochrony granicy państwowej w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa. Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej zobowiązały się do wsparcia działań Straży Granicznej przez wydzielenie adekwatnych do zagrożenia sił i środków.

Jak wynika z postanowień ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. *o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych* (Dz. U. Nr 123, poz. 1353 ze zm.), Żandarmeria Wojskowa jest wyspecjalizowaną służbą, wchodzącą w skład Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Jej policyjny charakter umożliwia wykorzystanie do wsparcia działań formacji podległych resortowi spraw wewnętrznych i administracji, odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny w kraju. W wypadku powierzenia Żandarmerii Wojskowej wykonywania zadań Policji, jej żołnierzom przysługują w zakresie niezbędnym do wykonywania tych zadań, wobec wszystkich osób,

uprawnienia policjantów, w tym m.in. prawo do legitymowania i zatrzymywania osób, dokonywania kontroli osobistej oraz używania środków przymusu bezpośredniego i broni palnej.

W okresie zagrożenia militarnego przewiduje się wzmocnienie jednostek Straży Granicznej wydzielonymi jednostkami Żandarmerii Wojskowej w celu realizacji w strefie przygranicznej następujących zadań:

- ochrona i obrona przejść granicznych;
- ochrona i obrona wskazanych rejonów i obiektów;
- prowadzenie działań rozpoznawczych z udziałem funkcjonariuszy Straży Granicznej, przez przeszukiwanie terenu w określonych rejonach strefy nadgranicznej na głównych kierunkach zagrożenia;
- prowadzenie działań blokujących na zagrożonych odcinkach;
- organizowanie zasadzek lub punktów obserwacyjnych;
- prowadzenie pościgu za sprawcami przestępstw granicznych;
- patrolowanie przez grupy mieszane z udziałem funkcjonariusza Straży Granicznej:
 - a) terenu bezpośrednio przyległego do linii granicy państwowej w celu zabezpieczenia odcinków dogodnych do jej nielegalnego przekraczania;
 - b) rejonów miejscowości w celu zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców;
 - c) odcinków tras w terenie trudnodostępnym (tylko oddziały specjalne Żandarmerii Wojskowej, ponieważ tylko one posiadają sprzęt umożliwiający patrolowanie w takim terenie).

Jednocześnie uprzejmie informuję Pana Marszałka, że szczegóły realizacji przez Żandarmerię Wojskową zadań na rzecz Straży Granicznej ujęte zostały w dokumentach Ministerstwa Obrony Narodowej, objętych stosowną klauzulą tajności.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia wyrażam nadzieję, że uzna je Pan Marszałek za wystarczające.

Łączę wyrazy szacunku i poważania



Bogdan KLICH

Do wiadomości:
Pan Szymon JAJKO
Dyrektor Departamentu
Spraw Parlamentarnych KPRM